
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 59 del 09/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RESTAURO ORGANO SAN GIORGIO. 
IMPORTO COMPLESSIVO €.100.000,00.

Il sottoscritto Arch. Emanuele Scalone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore III Ing. Ignazio Alberghina la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 
- 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019 - 2021;

 Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 - 2022;

 Vista la L.R. 8 maggio 2018 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2018. Legge di stabilità regionale” all’art. 15 comma 5, c) che ha disposto a favore del 
comune di Ragusa somme pari a € 1.000.000,00 per le finalità della legge regionale 11 
aprile 1981 n° 61 e successive modifiche e integrazioni;

 Che la Commissione risanamento, con verbale n. 1011 del 25/11/2019 ha formulato ed 
approvato all’unanimità il piano di spesa relativo all’anno 2018;

 Vista la deliberazione di consiglio comunale n° 81 del 19/12/2019 che ha approvato il 
relativo piano di spesa per l’anno 2018 relativo al finanziamento L.R. 61/81;

 Vista la determinazione Dirigenziale n° 27 del 06/04/2020 avente per oggetto “L.R. 61/81 – 
Accertamento e impegno somme in entrata relative al finanziamento per l’anno 2018”;

 Preso Atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato al punto 2.10 del Piano di spesa 
anno 2018 il “Progetto di Restauro dell’Organo di San Giorgio”;

 Vista la determina dirigenziale n° 2086 del 30/04/2020 di settore l’Arch. Emanuele Scalone 
è stato nominato R.U.P. e verificatore il Geom. Lorenzo Cascone;

 Presso atto che la SS.BB.CC. di Ragusa con nota prot n° 40857 del 23/04/2020 ha trasmesso 
progetto esecutivo:



Pagina 2/4

 Vista la delibera di Giunta Municipale n° 163 del 28/05/2020 con la quale si è approvato il 
protocollo di intesa tra il Comune di Ragusa e la Chiesa di San Giorgio in Ragusa Ibla, 
finalizzata ai “Lavori di restauro dell’organo di San Giorgio”;

 In data 09/07/2020 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art.26 comma 6c del D.Lgs. 50/2016;

 in data 09/07/2020 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai 
sensi del comma 8 dell’art.26 del Decreto Legislativo n.50 del 18/03/2016 ed il R.U.P. ha 
approvato il progetto esecutivo in linea tecnica con relazione istruttoria in pari data, ai sensi 
dell’art.5, comma 3 della L.R. 12/2011;

 Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione amministrativa del progetto esecutivo che 
prevede una spesa complessiva di € 100.000,00;

 Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa degli interventi di manutenzione 
straordinaria del PROGETTO RESTAURO ORGANO SAN GIORGIO che prevede una 
spesa complessiva di €.100.000,00 cosi distinta:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €.  89.285,71
SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA

ONERI PER LA SICUREZZA €.    3.984,93
IMPORTO A BASE D’ASTA

IMPORTO COMPLESSIVO al netto degli oneri per la Sicurezza
€.  85.300,78

IVA 10% SU IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
Come da parere dell’agenzia dell’Entrate Regione Sicilia all’interpello  n° 

920-189/2017 €.    8.928,57
Incentivi per funzioni tecniche – Art.113 D.Lgs. n° 50/2016 €.    1.785,72

TOTALE PERIZIA €. 100.000,00

 Visto che il progetto di RESTAURO ORGANO SAN GIORGIO è composto dai seguenti 
elaborati: relazione tecnica, elaborati grafici, computo metrico, elenco prezzi, analisi dei 
prezzi, cronoprogramma, piano operativo di sicurezza, piano di manutenzione e delle sue 
parti, schema  capitolato speciale d’appalto.

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

 Visto l'art.47, comma 1, lett. "D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;

 Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi al quale si rinvia;

 Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1. Approvare il progetto di RESTAURO ORGANO SAN GIORGIO che comprende i 

seguenti elaborati: relazione tecnica, elaborati grafici, computo metrico, elenco prezzi, 
analisi dei prezzi, cronoprogramma, piano operativo di sicurezza, piano di manutenzione 
e delle sue parti, schema capitolato speciale d’appalto. e che prevede una spesa 
complessiva di €. 100.000,00 cosi distinta:



Pagina 3/4

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €.  89.285,71
SOMME NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA

ONERI PER LA SICUREZZA €.    3.984,93
IMPORTO A BASE D’ASTA

IMPORTO COMPLESSIVO al netto degli oneri per la Sicurezza
€.  85.300,78

IVA 10% SU IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
Come da parere dell’agenzia dell’Entrate Regione Sicilia all’interpello  

n° 920-189/2017 €.    8.928,57
Incentivi per funzioni tecniche – Art.113 D.Lgs. n° 50/2016 €.    1.785,72

TOTALE PERIZIA €. 100.000,00
2. Impegnare la spesa di €.98.214,28 nel Bil. 2020 al CAP. 2504, cod.bil. 05.01-

2.05.99.99.999, già prenotata con D.G. n° 163 del 28/05/2020 con prenot. n° 25 del 
26/05/2020;

3. Impegnare la spesa di €. 1.785,72 per Incentivi per funzioni tecniche – Art.113 D.Lgs. n° 
50/2016 nel Bil. 2020 al CAP. 2504 cod. bil. 05.01-2.05.99.99.999, scadenza Novembre 
2020;

4. Preso atto che con determinazione Dirigenziale n° 27 del 06/04/2020 avente per oggetto 
“L.R. 61/81 – Accertamento e impegno somme in entrata relative al finanziamento per 
l’anno 2018”;

5. Preso Atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato al punto 2.10 del Piano di 
spesa anno 2018 il “Progetto di Restauro dell’Organo di San Giorgio”;

6. Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 e 
sottosezione “Provvedimenti” art.23 del D.Lgs n.33/2013.

7. l responsabile del Procedimento è l’Arch. Emanuele Scalone;
8. Il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scalone Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


